Assignment (July, 2014)

MAED (M.A.Education)

MAED01

शिक्षा के दार्शनिक एवम सामाजिक आधार Philosophical and Sociological bases of Education

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- 1. बोद्धधर्म का जनक कोन है?
 - Who is the founder of Budhism.
- 2. डी -स्कूलिंग सोसायटी नामक पुस्तक किसने लिखी है।
 - Who wrote the book De-schoolig society.
- 3. उपयोगिता का सिद्धांत किस दर्शन के पाठयक्रम का हिस्सा है| Principal of utility is apart of which philosophy's curriculum?
- 4. प्रजातंत्र की एक परिभाषा दीजिए

Write one definition of democracy.

Section-B (Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

नोट: निम्नित्खित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 5. गांधी शिक्षा दर्शन की समालोचना कीजिये| Critically evaluate Gandhi's educational philosophy.
- 6. आदर्शवाद क्या है? इनके अनुसार शिक्षा के उद्देश्य क्या होने चाहिए ? What is Idealisem? According to it what should be the objectives of Education
- 7. प्रयोजनवादी पाठयक्रम के प्रमुख सिद्धांत क्या है| What are the main principales of Pragmetic curriculum.
- 8. जैन शिक्षा दर्शन की विवेचना कीजिये | Explain the educational philosophy of Jainism.

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| **प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है**|

1x8 = 08

- 9. गीता की शेक्षिक प्रष्ठभूमि बताते हुएउसमे ज्ञान की व्याख्या किस प्रकार की गई है?स्पष्ट कीजिये| Explain the concept of knowledge in context to the educational background of Gita.
- 10. पावलो फ्रेरे के शिक्षा सम्बन्धी चिंतन को किस नाम से जाना गया है|उससे आप क्या समझे है? In education by which name the idealogy of Paolo Fries is known. What do you understand by it.
